

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Tiếp nhận Công văn số 3347/STP-TTr ngày 10/11/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư Pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và kế hoạch số 566/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

Sở đã tổ chức triển khai ban hành Kế hoạch số 343/KH-SCT ngày 01/03/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 1231/KH-SCT ngày 12/6/2023 của Sở Công Thương về triển khai tự kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện khảo sát tại Công văn số 2469/STP-TTr ngày 05/9/2023 về khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu cho sản xuất, đời sống, lao động, việc làm; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 4311/KH-UBND ngày 16/10/2023 về thực hiện Chương trình bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; thực hiện cập nhật thông tin cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận theo quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về ban hành quy chế xây dựng, khai thác, sử dụng và quản lý cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan được biết, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật một cách nghiêm túc, đầy đủ.

1.2. Các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Về tổ chức, bộ máy biên chế: Hiện nay Sở Công Thương phân công nhiệm vụ cho phòng Thanh tra làm đầu mối tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm nên gặp rất nhiều khó khăn.

- Về kinh phí, cơ sở vật chất: Không

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Tồn tại, hạn chế: Công tác triển khai thực hiện về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa chuyên sâu.

- Nguyên nhân: Công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm nên việc triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đạt hiệu quả chưa cao.

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật theo ngành, lĩnh vực

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật:

Từ ngày 01/12/2022 đến nay, Sở Công Thương không tham mưu các văn bản quy phạm pháp luật.

2. Việc bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật:

Sở Công Thương đã tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới đến công chức thông qua các buổi sinh hoạt ngày pháp luật để công chức cập nhật kịp thời các chủ trương chính sách liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành.

Hiện nay, Sở Công Thương chưa có bộ phận chuyên trách có chức năng nghiệp vụ về công tác pháp chế cũng như công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Sở giao cho 01 công chức kiêm nhiệm làm công tác pháp chế tham mưu thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; các phòng chuyên môn thuộc sở cùng phối hợp thực hiện.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật:

3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác thanh tra; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở Công Thương đã tuân thủ đúng quy định pháp luật trong thực thi công vụ và quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực ngành công thương.

3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân:

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: Sở Công Thương đã thực hiện 09/09 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 22 doanh nghiệp, đạt 100% so với kế hoạch năm. Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: lĩnh vực kinh doanh, nạp khí dầu mỏ hóa lỏng; an toàn thực phẩm; bảo quản và sử dụng hóa chất; đầu tư và triển khai dự án trong cụm công nghiệp, an toàn khai thác, chế biến khoáng sản. Ngoài ra, trong năm 2023 Sở Công Thương còn triển khai thực hiện một số hoạt động như: Kiểm tra chương trình bình ổn tại các đơn vị tham gia bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế thực hiện thanh tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Phối hợp với Cục Quản lý thị trường kiểm tra thực hiện chương trình, kế hoạch bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với Cục Quản lý thị trường và các cơ quan đơn vị có liên quan kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong năm 2023. Qua kết quả thanh tra, kiểm tra cho thấy các Doanh nghiệp cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh.

- Về công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong năm 2023, Sở Công Thương nhận được 05 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Theo đó, đối với đơn thư phản ánh, kiến nghị Sở Công Thương nhận được 03 đơn thư (trong đó có 02 đơn thư cá nhân và 01 đơn thư tổ chức) tất cả đều liên quan đến lĩnh vực công nghiệp. Qua tìm hiểu và xác minh các đơn thư cho thấy việc triển khai, hướng dẫn thực hiện các thủ tục liên quan đến hợp đồng chưa được hướng dẫn tốt đến với người dân và người nghiệp (thuộc lĩnh vực điện lực), việc trao đổi thông tin giữa người dân và doanh nghiệp chưa được kịp thời (lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp), bên cạnh đó một số người dân chưa nắm bắt kịp thời các quy định của pháp luật nên dẫn đến các vụ việc phản ánh, kiến nghị như thời gian qua; đối với 02 đơn thư tố cáo thuộc lĩnh vực đất đai (không thuộc thẩm quyền của Sở Công Thương), Sở Công Thương đã trao đổi trực tiếp và có văn bản trả lời cho người dân theo quy định.

III. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của Sở Công Thương, kính gửi quý Sở tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Võ Đình Vinh